Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.255, DE 2013

(Da Sra. Sandra Rosado)

Acrescenta artigo à Lei nº 11.116, de 18 de maio de 2005, para permitir
a compensação do crédito presumido da Contribuição para o
PIS/PASEP e da Cofins, de que trata o art. 8º da Lei nº 10.925, de 23 de
julho de 2004, acumulado ao final de cada trimestre calendário, com
débitos próprios relativos a outros tributos ou contribuições
administrados pela Receita Federal do Brasil.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-3268/2012.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5255/2013

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 11.116, de 18 de maio de 2005, passa a vigorar

acrescida do seguinte art. 16-A:

“Art. 16-A. O saldo credor da Contribuição para o
PIS/Pasep e da Cofins, apurado na forma do art. 8º da Lei nº
10.925, de 23 de julho de 2004, acumulado ao final de cada

trimestre do ano calendário com base no art. 17 da Lei nº
11.033, de 21 de dezembro de 2004, pode ser utilizado para
compensar débitos do próprio contribuinte, vencidos ou

vincendos, relativos a tributos e contribuições administrados
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, observada a

legislação específica aplicável à matéria.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir do primeiro dia do quarto mês subsequente.

JUSTIFICAÇÃO

O artigo 8º da Lei nº 10.925, de 2004, institui crédito presumido

em favor de diversas categorias de contribuintes, com o objetivo de aperfeiçoar o

mecanismo de não cumulatividade da Contribuição para o PIS/PASEP e da Cofins.

Trata-se, na maioria dos casos, de empresas agroindustriais que adquirem insumos

de pequenos produtores rurais, não contribuintes e que, portanto, não geram

créditos dessas contribuições. O dispositivo corrige distorção que ameaçava o

equilíbrio do mercado, evitando a acumulação de resíduos tributários em prejuízo do

bom funcionamento do regime.

Ocorre que a interpretação dada à matéria pela Receita

Federal do Brasil, especialmente com o Ato Declaratório Interpretativo nº 15, de

2005, acabou por esterilizar, para uma parcela significativa dos contribuintes, os

efeitos benéficos da medida legal. É que a RFB limitou a compensação dos créditos

lastreados naquele artigo da lei a débitos do contribuinte relativos às mesmas

contribuições. Ora, nos casos em que o contribuinte não tenha débitos suficientes

para compensar – como ocorre com as empresas preponderantemente

exportadoras, por exemplo – a interpretação ora esposada provoca o acúmulo de

créditos imprestáveis, em prejuízo das empresas.

A proposição que ora se submete ao elevado escrutínio do

Congresso Nacional pretende corrigir esse entendimento equivocado do órgão

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5255/2013

3

fazendário federal, deixando clara a possibilidade de compensação também dos

créditos gerados pelo art. 8º da Lei nº 10.925/04, com débitos, do próprio

contribuinte, relativos a outros tributos por ele administrados.

Certa de que a sua aprovação há de contribuir para incentivar

ainda mais as exportações de produtos agroindustriais do País, conclamo os ilustres

Parlamentares a lhe emprestaram o seu indispensável apoio, para que seja

aprovada.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2013.

Deputada SANDRA ROSADO

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 LEI Nº 11.116, DE 18 DE MAIO DE 2005

Dispõe sobre o Registro Especial, na

Secretaria da Receita Federal do Ministério da

Fazenda, de produtor ou importador de

biodiesel e sobre a incidência da Contribuição

para o PIS/Pasep e da Cofins sobre as receitas

decorrentes da venda desse produto; altera as

Leis nºs 10.451, de 10 de maio de 2002, e

11.097, de 13 de janeiro de 2005; e dá outras

providências.

 O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 16. O saldo credor da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins apurado na

forma do art. 3º das Leis nºs 10.637, de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de

dezembro de 2003, e do art. 15 da Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004, acumulado ao final

de cada trimestre do ano-calendário em virtude do disposto no art. 17 da Lei nº 11.033, de 21

de dezembro de 2004, poderá ser objeto de:

I - compensação com débitos próprios, vencidos ou vincendos, relativos a tributos

e contribuições administrados pela Secretaria da Receita Federal, observada a legislação

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5255/2013

4

específica aplicável à matéria; ou

II - pedido de ressarcimento em dinheiro, observada a legislação específica

aplicável à matéria.

Parágrafo único. Relativamente ao saldo credor acumulado a partir de 9 de agosto

de 2004 até o último trimestre-calendário anterior ao de publicação desta Lei, a compensação

ou pedido de ressarcimento poderá ser efetuado a partir da promulgação desta Lei.

 Art. 17. O financiamento agrícola no âmbito do Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar - Pronaf será adequado às peculiaridades do pequeno

produtor, inclusive quanto a garantia de empréstimos destinados a safras sucessivas no mesmo

ano.

Art. 18. O disposto no art. 3º desta Lei produz efeitos a partir de 1º de abril de

2005.

Art. 19. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de maio de 2005; 184º da Independência e 117º da República.

LEI Nº 10.925, DE 23 DE JULHO DE 2004

Reduz as alíquotas do PIS/PASEP e da

COFINS incidentes na importação e na

comercialização do mercado interno de

fertilizantes e defensivos agropecuários e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 8º As pessoas jurídicas, inclusive cooperativas, que produzam mercadorias de

origem animal ou vegetal, classificadas nos capítulos 2, 3, exceto os produtos vivos desse

capítulo, e 4, 8 a 12, 15, 16 e 23, e nos códigos 03.02, 03.03, 03.04, 03.05, 0504.00,

0701.90.00, 0702.00.00, 0706.10.00, 07.08, 0709.90, 07.10, 07.12 a 07.14, exceto os códigos

0713.33.19, 0713.33.29 e 0713.33.99, 1701.11.00, 1701.99.00, 1702.90.00, 18.01, 18.03,

1804.00.00, 1805.00.00, 20.09, 2101.11.10 e 2209.00.00, todos da NCM, destinadas à

alimentação humana ou animal, poderão deduzir da Contribuição para o PIS/Pasep e da

Cofins, devidas em cada período de apuração, crédito presumido, calculado sobre o valor dos

bens referidos no inciso II do caput do art. 3º das Leis nºs 10.637, de 30 de dezembro de

2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, adquiridos de pessoa física ou recebidos de

cooperado pessoa física.  ("Caput" do artigo com redação dada pela Lei nº 11.051, de

29/12/2004)

§ 1º O disposto no caput deste artigo aplica-se também às aquisições efetuadas de:

I - cerealista que exerça cumulativamente as atividades de limpar, padronizar,

armazenar e comercializar os produtos in natura de origem vegetal, classificados nos códigos

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5255/2013

5

09.01, 10.01 a 10.08, exceto os dos códigos 1006.20 e 1006.30, 12.01 e 18.01, todos da NCM;

(Inciso com redação dada pela Lei nº 11.196, de 21/11/2005)

II - pessoa jurídica que exerça cumulativamente as atividades de transporte,

resfriamento e venda a granel de leite in natura; e

III - pessoa jurídica que exerça atividade agropecuária e cooperativa de produção

agropecuária. (Inciso com redação dada pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004)

§ 2º O direito ao crédito presumido de que tratam o caput e o § 1º deste artigo só

se aplica aos bens adquiridos ou recebidos, no mesmo período de apuração, de pessoa física

ou jurídica residente ou domiciliada no País, observado o disposto no § 4º do art. 3º das Leis

nºs 10.637, de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003.

§ 3º O montante do crédito a que se referem o caput e o § 1º deste artigo será

determinado mediante aplicação, sobre o valor das mencionadas aquisições, de alíquota

correspondente a:

I - 60% (sessenta por cento) daquela prevista no art. 2º das Leis nºs 10.637, de 30

de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, para os produtos de origem

animal classificados nos Capítulos 2 a 4, 16, e nos códigos 15.01 a 15.06, 1516.10, e as

misturas ou preparações de gorduras ou de óleos animais dos códigos 15.17 e 15.18; e

II - 50% (cinqüenta por cento) daquela prevista no art. 2° das Leis n°s 10.637, de

30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, para a soja e seus derivados

classificados nos Capítulos 12, 15 e 23, todos da TIPI; e (Inciso acrescido pela Lei nº 11.488,

de 15/6/2007)

III - 35% (trinta e cinco por cento) daquela prevista no art. 2° das Leis n°s 10.637,

de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, para os demais produtos.

(Primitivo inciso II renumerado pela Lei nº 11.488, de 15/6/2007)

§ 4º É vedado às pessoas jurídicas de que tratam os incisos I a III do § 1º deste

artigo o aproveitamento:

I - do crédito presumido de que trata o caput deste artigo;

II - de crédito em relação às receitas de vendas efetuadas com suspensão às

pessoas jurídicas de que trata o caput deste artigo.

§ 5º Relativamente ao crédito presumido de que tratam o caput e o § 1º deste

artigo, o valor das aquisições não poderá ser superior ao que vier a ser fixado, por espécie de

bem, pela Secretaria da Receita Federal.

§ 6º (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004, e revogado pela

Medida Provisória nº 545, de 29/9/2011, convertida na Lei nº 12.599, de 23/3/2012)

§ 7º (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004, e revogado pela

Medida Provisória nº 545, de 29/9/2011, convertida na Lei nº 12.599, de 23/3/2012)

§ 8º (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 552, de 1/12/2011, e não

mantido na Lei nº 12.655, de 30/5/2012, na qual foi convertida a referida Medida Provisória)

(Vide Decreto Legislativo nº 247, de 2012)

Art. 9º A incidência da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins fica suspensa

no caso de venda: ("Caput" do artigo com redação dada pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004)

I - de produtos de que trata o inciso I do § 1º do art. 8º desta Lei, quando efetuada

por pessoas jurídicas referidas no mencionado inciso; (Inciso acrescido pela Lei nº 11.051, de

29/12/2004)

II - de leite in natura, quando efetuada por pessoa jurídica mencionada no inciso

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=539221&seqTexto=37301&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=555352&seqTexto=74559&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=555352&seqTexto=74559&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=555352&seqTexto=74559&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=555352&seqTexto=74559&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2004/lei-11051-29-dezembro-2004-535258-publicacaooriginal-22934-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-545-29-setembro-2011-611522-publicacaooriginal-133720-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-545-29-setembro-2011-611522-publicacaooriginal-133720-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12599-23-marco-2012-612594-publicacaooriginal-135574-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2004/lei-11051-29-dezembro-2004-535258-publicacaooriginal-22934-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-545-29-setembro-2011-611522-publicacaooriginal-133720-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-545-29-setembro-2011-611522-publicacaooriginal-133720-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12599-23-marco-2012-612594-publicacaooriginal-135574-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-552-1-dezembro-2011-611895-publicacaooriginal-134415-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12655-30-maio-2012-613116-publicacaooriginal-136253-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12655-30-maio-2012-613116-publicacaooriginal-136253-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/decleg/2012/decretolegislativo-247-2-julho-2012-613491-publicacaooriginal-136891-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5255/2013

6

II do § 1º do art. 8º desta Lei; e (Inciso acrescido pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004)

III - de insumos destinados à produção das mercadorias referidas no caput do art.

8º desta Lei, quando efetuada por pessoa jurídica ou cooperativa referidas no inciso III do § 1º

do mencionado artigo. (Inciso acrescido pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004)

§ 1º O disposto neste artigo:

I - aplica-se somente na hipótese de vendas efetuadas à pessoa jurídica tributada

com base no lucro real; e

II - não se aplica nas vendas efetuadas pelas pessoas jurídicas de que tratam os §§

6º e 7º do art. 8º desta Lei. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.051, de 29/12/2004)

§ 2º A suspensão de que trata este artigo aplicar-se-á nos termos e condições

estabelecidos pela Secretaria da Receita Federal - SRF. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

11.051, de 29/12/2004)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 11.033, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

Altera a tributação do mercado

financeiro e de capitais; institui o Regime

Tributário para Incentivo à Modernização e à

Ampliação da Estrutura Portuária -

REPORTO; altera as Leis nºs 10.865, de 30 de

abril de 2004, 8.850, de 28 de janeiro de 1994,

8.383, de 30 de dezembro de 1991, 10.522, de

19 de julho de 2002, 9.430, de 27 de dezembro

de 1996, e 10.925, de 23 de julho de 2004; e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 17. As vendas efetuadas com suspensão, isenção, alíquota 0 (zero) ou não

incidência da Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS não impedem a manutenção,

pelo vendedor, dos créditos vinculados a essas operações.

Art. 18. Por um prazo de 10 (dez) anos a contar da vigência da Lei nº 9.432, de 8

de janeiro de 1997, não incidirá o Adicional de Frete para a Renovação da Marinha Mercante

- AFRMM sobre as mercadorias cuja origem ou cujo destino seja porto localizado na Região

Norte e Nordeste do país, exceto para as embarcações de casco com fundo duplo, destinadas

ao transporte de combustíveis, cujo prazo será de 25 (vinte e cinco) anos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535258&seqTexto=22934&PalavrasDestaque=